stabiliamo e anche ordiniamo, che i predetti abitanti

e residenti per il pagamento di qualsiasi quarta o

porzione canonica per ragione dei funerali e dei

lasciti di tal fatta ai predetti Ordinario o al rettore, o

a chiunque altro, di fare diversamente che secondo la

consuetudine finora osservata circa il pagamento

delle quarte e la porzione di simili nella città

aversana, e di non essere tenuti a pagare nulla oltre

quanto secondo la consuetudine di tal fatta e di non

poter essere costretti da chicchessia, o anche

possano o debbano essere costretti in qualsiasi

modo. Più severamente, proibendo all'Ordinario, al

rettore e ad altre persone nel detto castro costituiti, a

che osino o in qualsiasi modo si permettano di

costringere in qualsivoglia maniera i predetti abitanti

e residenti a pagare o estorcere da quelli porzione

maggiore 0 la quarta parte per ragione dei lasciti e

dei funerali predetti di quanto nella predetta città da

quelli sia consuetudine assolvere,. Noi, per certo da

ora dichiariamo nullo e inefficace se diversamente a

riguardo di queste cose capitasse che fosse tentato da

chiunque per qualsivoglia autorità, scientemente o

per ignoranza. A nessuno dunque etc. violare dei

nostri decreto, ordine, proibizione e disposizioni etc.

Se qualcuno etc.

Data a Roma presso i Santi Apostoli nel decimo

giorno dalla Calende di giugno nell'anno ottavo.

C425).
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Regii Neapolitani Archivi Monumenta edita ac illustrata

Napoli, Stamperia Reale, 1845-61.

Voi. I, pp. 142-145, doc. XXXIX. a. 943

In nomine dei salvatoris nostri ihesu christi

imperante domino nostro Constammo porfìrogenito

magno imperatore anno triecsimo sexto sed et

romano magni) imperatore anno vicesimo tertio: Die

quintadecima mensis decembrii indictione secunda

neapoli: Certuni est me heupraxia honesta l'emina

tìlìa quidem domini petri relieta Miteni quidem

domini iohanni. A presenti die promtissima

voluntate commutavi et tradidi vohis domino

benedicto venerabili igumeno monasterii sanctorum

sergii et bachi qui mise congregato* esse ridenti in

monasterio sanctorum theodori et Sebastiani qui

vocatur casapicta situm in viridarium: IDest integra*

sex lincias meas de omnibus ospitibus fundatis et

exfundatis et de omnes fundoras vivorum et

mortuorum fundatas et exfundatas seu et de omnibus

commenditis fundatis et exfundatis insimul de

quantos et quales fuerunt et pertinuerunt eidem

genitori mei in loco qui vocatur lauri una cum
uxoribus et filiis tiliabus nurus adque nepotibus